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Streszczenie 
 

Cel: Celem artykułu jest przedstawienie zasad i metod pomiaru aktywności wirtualnych 

robotów. Zidentyfikowane mierniki pomiaru powiązano z analogiami postrzegania bota 

jako: maszyny, zautomatyzowanego procesu oraz cyfrowego pracownika. Szczególną uwagę 

zwrócono na to ostatnie zjawisko antropomorfizacji botów. 

Metodyka/podejście badawcze: Zastosowano metodę badawczą polegającą na analizie 

tekstów źródłowych w postaci dokumentacji technicznej i marketingowej. Analizę przeprowa-

dzono w formie studium przypadku oprogramowania RPA (Robotic Process Automation) 

wiodącego na rynku międzynarodowym. 

Wyniki: Uzyskane wyniki badań skłaniają do sformułowania następujących wniosków: 

rachunkowość aktywności botów jest wielowymiarowa, osadzona w technologii i prowa-

dzona w czasie rzeczywistym. W rozwiązaniach rachunkowości aktywności botów unika się 

analogii do wirtualnych pracowników, pomiar obejmuje zarówno aktywności botów, jak 

i ich operatorów, a proponowany pomiar aktywności jest odwzorowaniem niepełnym i znie-

kształconym. 

Ograniczenia/implikacje badawcze: Ograniczeniem jest koncentracja badań na subiek-

tywnych rekomendacjach dostawcy technologii RPA formułowanych z uwzględnieniem celów 

marketingowych.  

Oryginalność/wartość: Wykazano, że technologia, w której osadzony jest pomiar, jest 

czynnikiem umożliwiającym zautomatyzowanie pomiaru danych surowych i prowadzenie 

w czasie rzeczywistym rachunkowości zarówno botów, jak i ich operatorów. Tym samym 

przyczynia się do rozwoju hybrydowej rachunkowości. Pokazano także, że równocześnie 

technologia ta wpływa ograniczająco, zniekształcając pomiar i redefiniując dobrze znane 

i ugruntowane mierniki efektywności. 

Słowa kluczowe: hybrydowa rachunkowość, automatyzacja procesów biznesowych, antropo-

morfizacja technologii, pomiar aktywności botów, cyborgizacja. 
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Abstract 
 
Purpose: The aim of the article is to present the principles and methods of measuring the 

activity of virtual robots. We link the identified metrics to analogies of perceiving a bot as 

a machine, an automated process, or a digital employee. The latest phenomenon of the an-

thropomorphization of bots receives special attention. 

Methodology/approach: We used text analysis of technical and marketing documentation 

as the research method. We conducted the analysis as a case study using the software of 

a leading international RPA (Robotic Process Automation) provider. 

Findings: The results lead to the following conclusions: accounting using bots is multidi-

mensional, embedded in technology, and carried out in real time. The virtual robot account-

ing solutions avoid the analogy of virtual employees; measurement covers both bots and 

operators, and the representation of activities is incomplete and distorted. 

Research limitations/implications: The research was focused on subjective recommenda-

tions of the RPA technology provider, taking into account their marketing goals.  

Originality/value: The research shows that embedded measurement technology automates 

raw data collection and enables real-time accounting for both bots and their operators. It 

thus contributes to the development of hybrid accounting. Simultaneously, this technology 

has a constraining effect, distorting measurement and redefining well-known and well-es-

tablished effectiveness metrics. 

Keywords: business process automation, technology anthropomorphization, bot activity 

measurement, cyborgization. 

 

 

Wprowadzenie  
 

Dynamiczne komponenty technologii robotyzacji procesów biznesowych (RPA) 

określanych jako wirtualne roboty (boty) przyciągają uwagę badaczy współczesnej 

rachunkowości (Bakarich, O’Brien, 2021; Cooper i in., 2019; Huang, Vasarhelyi, 

2019; Turja i in., 2022). Dotychczasowe rozważania prowadzone w tym obszarze 

koncentrowały się przede wszystkim na przyczynach, sposobach i efektywności wy-

korzystania tej stosunkowo nowej technologii do inteligentnej automatyzacji róż-

nego rodzaju procesów biznesowych (Lacity, Willcocks, 2021; Łada, 2022; Schmitz 

i in., 2019; Sobczak, 2021). Z oczywistych względów obejmowały także badania za-

stosowania technologii RPA w rachunkowości (Bakarich, O’Brien, 2021; Cooper 

i in., 2022; Łada, Martinek-Jaguszewska, 2023; Remlein i in., 2022). Najnowsze 

analizy zwracają uwagę na możliwości łączenia technologii automatyzacji proce-

sów biznesowych (w tym RPA) ze sztuczną inteligencją (Bakarich, O’Brien, 2021; 

Davenport, Kirby, 2015; Kokina, Davenport, 2017). Badacze wydają się być zgodni 

co do tego, że zastosowania dostępnych aktualnie technologii i towarzyszące im 

zmiany ekonomiczno-organizacyjne mają charakter transformacyjny, tj. wpływają 

na radykalną zmianę trajektorii rozwoju myśli i praktyki rachunkowości (Bu-

sulwa, Evans, 2021; Holmes, Douglass, 2022; Łada, 2017; Łada, Barszczak, 2024). 

Wizja rachunkowości jutra jest formułowana na podstawie analiz możliwości 

współczesnych technologii oraz badań nowatorskich, silnie technologicznie osadzo-

nych praktyk szeroko rozumianej rachunkowości, tj. księgowości, sprawozdawczości, 

controllingu, audytu, analityki itp.  
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W niniejszym artykule chcemy zwrócić uwagę na nieco inną perspektywę – zna-

czenia wirtualnych robotów jako obiektów pomiaru w rachunkowości. W tej war-

stwie dotychczasowe badania akademickie i rekomendacje ekspertów koncentro-

wały się na metodach (a szczególnie kryteriach) analizy efektywności projektów 

automatyzacji przeznaczonych do zastosowania na etapie kwalifikacji procesów 

biznesowych do robotyzacji (Asatiani i in., 2022; Borowiec, 2022; Jędrzejka, 2019; 

Łada, 2022). W naszych badaniach natomiast koncentrujemy się na mniej rozpo-

znanych metodach wspomagających monitorowanie działania botów, tj. metodach 

odwzorowania ich aktywności, które w praktyce biznesowej są niekiedy określane 

mianem analityki RPA. Nowatorską charakterystyką rachunkowości w tym obsza-

rze jest jej osadzenie bezpośrednio w technologii RPA, a tym samym zautomatyzo-

wanie pomiaru na podstawie śladów cyfrowych pozostawianych przez aktywność 

botów. Analizowane rozwiązania bardzo dobrze ilustrują także uniwersalne trendy 

współczesnej rachunkowości takie jak hybrydyzacja pomiaru z myślą o ludziach 

i wirtualnych maszynach (botach) jako odbiorcach informacji (Łada, 2017; Łada, 

Barszczak, 2024; Power, 2022). 

Celem artykułu jest przedstawienie zasad i metod pomiaru aktywności botów.  

W pierwszej części artykułu przedstawiono wyniki przeglądu literatury na te-

mat botów jako obiektów pomiaru w rachunkowości. W drugiej części omówiono 

wyniki badań empirycznych propozycji celów, zasad i sposobu konstrukcji mierni-

ków aktywności botów propagowanych przez światowego lidera technologii RPA. 

Badania te kwalifikujemy jako studium przypadku, które obejmuje analizę funk-

cjonalności wybranego oprogramowania oraz materiały promocyjne i dokumenta-

cję techniczną określającą możliwości i proponowany sposób wykorzystania mo-

dułu analityki RPA. Wyniki studiów empirycznych wyjaśniają, w jaki sposób okre-

ślone analogie odnoszone do postrzegania botów jako obiektów rachunkowości oraz 

ograniczenia technologiczne przekładają się na propagowane i stosowane w prak-

tyce mierniki aktywności wirtualnych robotów.  

 

 

1. Rozwiązania RPA jako obiektu  

pomiaru rachunkowości 
 

Technologia RPA jest prezentowana jako jedna z opcji automatyzacji procesów biz-

nesowych (Martinek-Jaguszewska, 2024), w tym procesów transakcyjnych i infor-

macyjnych szeroko rozumianej rachunkowości (Cooper i in., 2019; Fernandez, 

Aman, 2018; Rozario, Vasarhelyi, 2018). W zastosowaniach praktycznych RPA jest 

formą specjalistycznego oprogramowania1 składającego się z wielu modułów, które 

służą do konstrukcji wirtualnych robotów (botów), ich testowania, a następnie 

 
1 Wyznacznikiem rynkowego postrzegania technologii RPA jest dwuwymiarowy ran-

king dostawców publikowany corocznie przez firmę Gartner; por. https://www.uipath.com/ 

resources/automation-analyst-reports/gartner-magic-quadrant-robotic-process-automation 

(dostęp 15.03.2024). 
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wykorzystania i monitorowania sposobu i efektów działania. Umownie w kon-

strukcji technologii RPA wyróżnia się dwa rodzaje komponentów: statyczną infra-

strukturę (tzw. platforma) oraz wiele dynamicznych elementów (botów). Zadaniem 

botów jest naśladowanie ludzi (Łada, Martinek-Jaguszewska, 2023), którzy reali-

zują procesy biznesowe w wymiarze wirtualnym korzystając z innego wyspecjali-

zowanego oprogramowania (np. programów finansowo-księgowych, elektronicznej 

bankowości itp.). Boty zatem z założenia obsługują określone aplikacje, łącząc ich 

funkcjonalności w mniej lub bardziej złożone procesy biznesowe. Potencjalnie także 

stwarzają możliwości integracji procesów biznesowych z innymi sferami działalno-

ści podmiotów np. sterowaniem procesami produkcyjnymi lub logistycznymi. 

W pierwszej fazie zastosowań technologii RPA zakres aktywności botów obej-

mował przede wszystkim wykonywanie prostych, rutynowych zadań, opartych na 

mało skomplikowanych regułach i ustrukturalizowanych danych. Obecnie jednak 

na etapie możliwości integracji technologii RPA z elementami sztucznej inteligen-

cji boty realizują coraz bardziej złożone procesy i korzystają z szerokiej gamy du-

żych zbiorów danych ustrukturalizowanych i nieustrukturalizowanych (Bakarich, 

O’Brien, 2021; Burns, Igou, 2019). Z punktu widzenia możliwości ingerencji ludzi 

(operatorów procesów) w aktywność botów tradycyjnie dzieli się je na nadzorowane 

i nienadzorowane (Jędrzejka, 2019). Boty nadzorowane, których działanie wymaga 

interwencji człowieka oraz boty nienadzorowane, które są aktywowane automa-

tycznie. Oba rodzaje botów dotyczą rozwiązań technicznych konstruowanych i wy-

korzystywanych pod nadzorem ludzi. Aktualnie prezentowane są przykłady kolej-

nej generacji botów, które samodzielnie doskonalą swoją konstrukcję na podstawie 

zbieranych doświadczeń.  

Z uwagi na walor nowości technologii RPA, jej charakterystyki (elastyczność, 

skalowalność, względna dostępność) oraz liczne zastosowania w obszarze rachun-

kowości dotychczasowe rozważania na temat botów jako obiektów pomiaru kon-

centrowały się uwarunkowaniach i metodach pomiaru efektywności robotyzacji 

procesów biznesowych (Asatiani i in., 2022; Borowiec, 2022; Jędrzejka, 2019; Łada, 

2022). Dotyczyły metod opracowanych z myślą o kadrze zarządzającej podejmują-

cej w organizacjach decyzje o kierunku, tempie, sposobach digitalizacji i postępu-

jącej automatyzacji procesów biznesowych. Technologia RPA była w tym kontek-

ście rozważana jako jedna z dostępnych opcji fragmentarycznej lub bardziej kom-

pleksowej automatyzacji określonych procesów (Martinek-Jaguszewska, 2024), 

w tym rachunkowości (Cooper i in., 2019; Kokina, Blanchette, 2019; Rozario, Va-

sarhelyi, 2018). Z uwagi na konieczność konstrukcji botów w powiązaniu ze specy-

fiką uwarunkowań organizacyjnych i technologicznych danego podmiotu, metody 

te służą do oceny efektywności projektów robotyzacji (Borowiec, 2022; Łada, 2022; 

Plattfaut i in., 2022). W tym ujęciu stosowano analogię bot jako wirtualna ma-

szyna, której pozyskanie i wykorzystanie przekłada się na różne wymiary efektyw-

ności działalności podmiotu. 

Część z propagowanych w literaturze metod pomiaru przedsięwzięć robotyzacji 

procesów nie odbiega zasadniczo w założeniach od uniwersalnych metod oceny 

efektywności projektów. Propozycje te (Borowiec, 2022) sprowadzają się do 
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porównania wycenionych w kategoriach pieniężnych kosztów (ew. nakładów inwe-

stycyjnych) związanych z przebiegiem projektu (konstrukcja bota) i korzyści eko-

nomicznych wynikających z wykorzystania jego produktu (działanie bota). Warto 

jednak zwrócić uwagę, że w odniesieniu do botów – zgodnie z ogólnym trendem 

ewolucji rachunkowości jako odwzorowania działalności gospodarczej – stosun-

kowo powszechnie promuje się zastosowanie (zastępczo lub uzupełniająco) po-

miaru niepieniężnego (Łada, 2022). Rozważania na temat obiektów analogicznych 

do maszyn obejmują zatem całą gamę mierników odwzorowujących różne aspekty 

konstrukcji i aktywności botów jako wirtualnych maszyn prezentowanych w po-

wiązaniu z normatywnymi kryteriami podejmowania decyzji o zastosowaniu tech-

nologii RPA oraz określonymi celami strategicznymi i operacyjnymi organizacji. Ze 

względu na różne formuły wykorzystania botów jako analogii do wirtualnej ma-

szyny traktować należy określenia botów jako produktów (zewnętrzny konstruktor 

bota) lub usług (zewnętrzny operator bota).  

Wspomniane postulaty wzajemnego dostosowania technologii i organizacji 

działalności podmiotu (Perdana, Arisandi, 2022; Pypłacz, Sasak, 2022) przekładają 

się na popularność postrzegania bota jako wirtualnego procesu (w węższym ujęciu 

zadania), do którego wykonywania został skonstruowany. Parametry aktywności 

bota są w tym ujęciu jednocześnie cechami procesu, które mogą być porównywane 

w czasie i przestrzeni. Z uwagi na specyfikę wielu procesów biznesowych (w tym 

rachunkowości) kwalifikowanych jako niegenerujące bezpośrednio wartości dla 

klientów propozycje pomiaru koncentrują się z reguły na wewnętrznej sprawności 

operacyjnej. Proponowane mierniki nawiązują do tradycji zarządzania procesami 

i obejmują takie typowe cechy procesów biznesowych jak: czas, koszt, produktyw-

ność i jakość wykonania (Cveykus, Carter, 2006). Ważną zaletą takiego podejścia 

jest możliwość zachowania ciągłości pomiaru niezależnie od zaawansowania i za-

stosowanej technologii automatyzacji procesu oraz formuły dostarczenia bota. 

W szczególności podejście to pozwala na porównanie parametrów procesów wyko-

nywanych przez ludzi i boty.  

Autonomizacja, która towarzyszy postępującej fazie inteligentnej automatyza-

cji procesów biznesowych (por. Łada, Martinek-Jaguszewska, 2023), sprzyja stoso-

waniu analogii bot jako wirtualny pracownik. Antropomorfizacja2 botów jest po-

wszechnie stosowanym zabiegiem promującym tzw. kognitywne RPA. Dostrze-

gana jest w praktykach organizacyjnych, jak również jest przenoszona na retorykę 

stosowaną w publikacjach naukowych (Bakarich, O’Brien, 2021; Zhu, Kanjaname-

kanant, 2022). Boty, określane także jako cyfrowa siła robocza (Kokina, Blan-

chette, 2019) czy wirtualni asystenci (Burns, Igou, 2019), postrzegane są jako nowa 

kategoria pracowników wykonujących polecenia wydawane przez ludzi lub pod-

mioty cyfrowe z nimi współpracujące. Zwrócić należy uwagę także na nowy trend, 

tzw. cyborgizację (Power, 2022), która przejawia się powierzeniem botom nadzoru 

 
2 Według Słownika języka polskiego antropomorfizacja jest to „przenośnia polegająca 

na przypisywaniu cech ludzkich przedmiotom, zjawiskom natury, roślinom i zwierzętom 

oraz pojęciom abstrakcyjnym”; https://sjp.pl/antropomorfizacja (dostęp 15.03.2024).  
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nad pracą ludzi. W ten sposób wyłania się nowy obszar algorytmicznego zarządza-

nia łączącego dwie współpracujące w różnych konfiguracjach grupy pracowników 

wirtualnych i realnych. Najbardziej wyraźnym przejawem postrzegania botów 

jako wirtualnych pracowników jest powszechne stosowanie wskaźnika FTE (full-

time equivalent) do odwzorowania pracy bota i jego efektywności (Łada, 2022). 

Wskaźnik FTE jest umowną jednostką pracy, która jest ekwiwalentem zatrudnie-

nia pracownika człowieka na pełen etap. W zależności od dokładnej formuły FTE 

może być odnoszona do jednego dnia, miesiąca lub roku pracy na pełen etat. 

W przypadku botów FTE jest stosowana do porównania (w domyśle pomiaru osz-

czędności) czasów pracy wykonania określonych procesów przez ludzi i boty.  

Analizując dotychczasowe publikacje naukowe z zakresu rachunkowości botów 

zwrócić należy uwagę na fakt, że rozważania te ograniczają się do warstwy zarząd-

czej, wykorzystania efektów pomiaru. Analizując propozycje pomiaru z perspektyw 

roli rachunkowości zarządczej można je zakwalifikować do analiz decyzyjnych oraz 

systemów regularnie monitorujących efektywność podmiotu. W obu obszarach na-

leży zauważyć stosunkowo powszechne propagowanie mierników ilościowych jako 

uzupełnienia lub zastępstwa pomiaru pieniężnego. Analizując boty jako obiekty 

rachunkowości warto zwrócić uwagę na trzy zasadnicze poziomy, do których może 

być odnoszony pomiar zarządczy. Pierwszy, najniższy, to jednorazowe wykonanie 

procesu przez bota (aktywność jednostkowa bota), drugi to poziom ogółu aktywno-

ści danego bota (ogół aktywności bota) i najwyższy poziom to cały portfel botów 

osadzonych na platformie cyfrowej, wykonujących samodzielnie lub we współpracy 

z ludźmi różne procesy biznesowe (wirtualna aktywność wszystkich botów). Dys-

kusje wokół poziomów dojrzałości organizacji w zakresie automatyzacji procesów 

(Martinek-Jaguszewska, 2024) oraz wyniki badań empirycznych projektów (Łada, 

Martinek-Jaguszewska, 2023) w tym zakresie sugerują, że właściwe odwzorowanie 

pracy botów i określenie ich wpływu na różne wymiary efektowności podmiotu i od-

działywania na otoczenie powinny uwzględniać postępujące procesy transformacji 

cyfrowej i efekt synergii, wynikające ze zmian technologicznych i organizacyjnych.  

Przedstawione rozważania są elementem szerszych zmian zachodzących we 

współczesnej rachunkowości, tj. jej hybrydyzację (Łada, Barszczak, 2024). Omó-

wione metody są zorientowane bardzo tradycyjnie na ludziach jako odbiorcach in-

formacji z rachunkowości, tj. kadrze zarządzającej, konstruktorach i operatorach 

botów. Zasygnalizowane możliwości współczesnej technologii kognitywnej RPA su-

gerują jednak potrzebę uwzględnienia samych botów jako cyfrowych użytkowni-

ków rachunkowości. Informacja skierowana do botów może być wykorzystana do 

bardziej interaktywnego wykonania procesów biznesowych, ale też do inteligentnej 

automatyzacji doskonalenia konstrukcji botów w miarę ich użytkowania w zmie-

niających się uwarunkowaniach. Rozwój elektronicznego nadzoru i wykorzystują-

cego go algorytmicznego zarządzania jako elementu współczesnych trendów trans-

formacji cyfrowej (Power, 2022; Turja i in., 2022) wskazuje, że efekty pomiaru wy-

korzystywanego przez inteligentne boty będą szeroko oddziaływały, nie tylko na 

warstwę technologiczną działalności, ale także na ludzi sprzyjając postępującej cy-

borgizacji kadry zarządzającej i operacyjnej podmiotu.  
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2. Moduł analityczny RPA: studium przypadku 
 

Bot jako nowy obiekt w organizacji może być postrzegany z wielu perspektyw, 

dzięki połączeniu których uzyskuje się kompleksowy obraz jego wpływu na funk-

cjonowanie jednostki biznesowej. Interesującym przejawem różnych modeli po-

strzegania ich roli jest stosowany pomiar parametrów funkcjonowania botów. 

Głównym obszarem badawczym podjętym w badaniach empirycznych są perspek-

tywy postrzegania botów jako obiektów pomiaru. 

 

2.1. Cel i zakres analiz 
 

Celem przeprowadzonej analizy było wykazanie, jak mierniki służące do pomiaru 

botów odzwierciedlają sposób ich postrzegania w organizacji. Pogłębiającym za-

gadnieniem badawczym była weryfikacja zjawiska antropomorfizacji botów, pole-

gającego na kreowaniu wizerunku botów jako pracowników organizacji. 

Przeprowadzono badania jakościowe, które obejmowały analizę tekstów źródło-

wych z dwóch grup. Pierwszą z nich była dokumentacja funkcjonalna platformy 

zawierająca opis kluczowych mierników funkcjonowania botów w organizacji oraz 

ich kategoryzację, analizowana w celu identyfikacji szczegółowej charakterystyki 

mierników oraz przekazu wokół ich wykorzystania. Drugą grupą były dokumenty 

marketingowe promujące moduł analityczny, analizowane w celu weryfikacji prze-

kazu wokół wykorzystania pomiaru. Analizę przeprowadzono w formie studium 

przypadku oprogramowania wiodącego na rynku międzynarodowym: dostawcy 

platformy RPA, firmy UiPath. W ramach platformy robotyzacyjnej, UiPath oferuje 

moduł analityczny o nazwie Insights, który w wersji standardowej ma zdefiniowa-

nych 39 mierników w pięciu kategoriach. Opis funkcjonalności tego modułu jest 

publicznie dostępny w dokumentacji funkcjonalnej platformy. Instrukcja użytko-

wania modułu Insights obejmuje wprowadzenie, opis dostępnych standardowych 

wzorów raportów wraz z charakterystyką mierników, możliwość dostosowania ra-

portów do indywidualnych potrzeb, powiadomienia, harmonogramy i przewidywa-

nie. Analiza skupiała się wokół raportów i mierników wbudowanych standardowo 

w moduł Insights, przy założeniu, że są to mierniki uznane przez dostawcę plat-

formy za kluczowe. Dodatkowo, zarządzanie zakresem dostępu użytkowników 

umożliwia prezentację wyników z różnym poziomem granulacji danych, który 

uwzględnia całą organizację, poziom wydzielonej grupy użytkowników np. dla 

działu (tenant), lub poziom pojedynczego robota, a nawet transakcji.  

Jako ramy teoretyczne analizy proponowanych przez dostawcę oprogramowa-

nia rozwiązań przyjęte zostały wyniki badań literaturowych przedstawione w po-

przednim rozdziale. Bot jako obiekt pomiaru analizowany był przede wszystkim 

z trzech perspektyw – maszyny, procesu i pracownika. Wszystkie mierniki objęte 

standardową wersją modułu UiPath Insights zostały przyporządkowane do jednej 

z tych kategorii, wraz z uzasadnieniem tej kategoryzacji. Najwięcej mierników 

przyporządkowano kategorii bota jako maszyny (19 mierników) oraz bota jako pro-

cesu (12 mierników). Kategorii bota jako pracownika nie przyporządkowano 
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żadnego miernika, gdyż nie zauważono wskaźników ewidentnie wskazujących na 

antropomorfizację botów w sferze pomiaru ich aktywności. Dostrzeżono natomiast 

dwie inne kategorie: pomiaru efektywności portfolio botów oraz oceny pracowni-

ków wobec inicjatyw robotyzacyjnych. 

 

2.2. Lansowana struktura analityki botów 
 

UiPath w module Insights proponuje podział mierników na pięć kategorii: roboty 

nadzorowane, roboty nienadzorowane, kolejki transakcyjne, ROI biznesowe oraz 

roboty i maszyny. Ich zestawienie przytoczono w tabeli 1. Struktura ta odnosi się 

do technicznych i funkcjonalnych aspektów wdrażanych botów, uwzględniając 

także perspektywę efektywności biznesowej. Większość pomiarów możliwa jest na 

podstawie danych zbieranych automatycznie w toku użytkowania botów, wyjątek 

stanowi kategoria ROI biznesowego, która wymaga manualnej konfiguracji dodat-

kowych danych. 

 

Tabela 1. Grupy mierników według kategoryzacji UiPath 
 

Grupa mierników Mierniki 

Roboty nadzorowane Liczba procesów, Uruchomienia procesów, Wskaźnik sukcesu, 

Wskaźnik błędu, Całkowity czas wykonania, 10 najczęściej uru-

chamianych procesów, 10 procesów z najczęściej występującymi 

błędami, Liczba użytkowników, 10 najbardziej aktywnych użyt-

kowników, 10 najrzadziej wykorzystywanych procesów, 10 naj-

mniej aktywnych użytkowników 

Procesy nienadzorowane Liczba procesów, Wskaźnik sukcesu, Całkowity czas zawiesze-

nia, Średni czas realizacji, Czas najdłuższego przebiegu, 10 naj-

częściej realizowanych procesów, 10 procesów z najczęściej wy-

stępującymi błędami, Uruchomienia procesów w tygodniu, 

Szczegóły błędów 

Kolejki transakcyjne Liczba zrealizowanych transakcji, Liczba kolejek, Status trans-

akcji, Transakcje w czasie, Średni czas realizacji transakcji, 

Szczegóły wyjątków 

ROI biznesowe Zaoszczędzony czas, Zaoszczędzone pieniądze, Osiągnięcie celu 

rocznego, 10 procesów z największym poziomem oszczędności 

czasu, Pieniądze zaoszczędzone na proces, Czas zaoszczędzony 

miesięcznie 

Roboty i serwery Całkowite wykorzystanie, Wykorzystanie robotów, Roboty w po-

dziale na serwery, Wykorzystanie dzienne poszczególnych robo-

tów, 10 serwerów z największą liczbą błędów, 10 serwerów o naj-

większym obłożeniu, Dzisiejsza utylizacja serwerów 
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie UiPath (2024), Documentation, 

https://docs.uipath.com/insights/automation-cloud/latest/user-guide/ (dostęp 11.03.2024). 
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Pierwsza kategoria dotyczy robotów nadzorowanych, będących asystentami 

pracowników. To pracownicy są odpowiedzialni za uruchamianie tych botów w razie 

potrzeby (własnej lub procesowej). Pracownicy mogą samodzielnie rozwijać takie 

boty lub mogą zgłaszać zapotrzebowanie do centralnych jednostek deweloperskich. 

Mierniki w tej grupie obejmują podstawowe statystyki poziomu wykorzystania 

tego typu botów, ich skuteczności oraz rankingi użytkowników. 

Kolejna kategoria obejmuje pomiar robotów nienadzorowanych, które realizują 

kompleksowe procesy dla całych działów lub nawet na poziomie organizacji. Roboty 

nienadzorowane uruchamiane są automatycznie na podstawie harmonogramów lub 

wyzwalaczy, a ich praca jest monitorowana zwykle na poziomie centralnego ze-

społu administrującego automatyzację (np. Centrum Doskonalenia Automatyza-

cji). Mierniki w tej grupie obejmują podstawowe statystyki poziomu wykorzystania 

tego typu botów, ich skuteczności oraz rankingi procesów. 

Pomiar kolejek transakcyjnych umożliwia analizę pracy botów na wyższym po-

ziomie szczegółowości, który obejmuje pomiar pojedynczych zrealizowanych przez 

boty transakcji, oraz pomiar na poziomie ich kolejek. Poza podstawowymi staty-

stykami ilościowymi analizowany jest także poziom skuteczności oraz zakres wy-

jątków. 

Kategorią pozwalającą na agregację wyników efektywności botów jest ROI biz-

nesowe. Grupa ta wymaga ręcznego skonfigurowania danych dodatkowych, takich 

jak czas manualnej realizacji zautomatyzowanych procesów czy koszt roboczogo-

dziny. Stanowią one punkt odniesienia dla prezentacji zagregowanych wyników 

oszczędności czasu w zestawieniu z czasem manualnej realizacji procesów, a także 

wyników oszczędności w ujęciu finansowym.  

Ostatnia kategoria obejmuje roboty i serwery. Roboty są tutaj oceniane z per-

spektywy utylizacji czasu licencji. Dla serwerów składających się na infrastruk-

turę rozwiązania robotyzacyjnego oceniany jest poziom ich wykorzystania, a także 

niezawodności poszczególnych maszyn. 

 

2.3. Mierniki aktywności botów jako maszyn 
 

Pierwszą analizowaną perspektywą pomiaru był bot jako maszyna. W tej kategorii 

bot i jego komponenty rozumiane są jako narzędzie fizyczne lub wirtualne (infor-

matyczne), będące przedmiotem wdrożenia oraz utrzymania. Pomiar takiej po-

strzeganego obiektu obejmować może koszty związane z inwestycją początkową, 

a także wszelkie koszty operacyjne związane z użytkowaniem i doskonaleniem bo-

tów (np. licencje, serwery, zaangażowane zespoły informatyczne i biznesowe). Po-

miar w tym zakresie może także obejmować poziom wykorzystania oraz skutecz-

ności wdrożonego rozwiązania. Posumowanie mierników przyporządkowanych do 

kategorii bota jako maszyny podsumowano w tabeli 2. W materiałach marketingo-

wych UiPath ta kategoria mierników określana jest zwrotami takimi jak: mierz 

produktywność robotów i przepustowość procesów, oceniaj wykorzystanie robotów, 

mierz poziom sukcesu robotów, ulepszaj dokładność, obniżaj ryzyko poprzez wiary-

godność, identyfikuj wzorce (UiPath, 2020). 
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Tabela 2. Mierniki aktywności botów jako maszyn 
 

Cel monitorowania Miernik Charakterystyka 

Stopień wykorzystania 

automatyzacji według 

wolumenu 

Liczba procesów Liczba zautomatyzowanych procesów nad-

zorowanych 

Liczba kolejek Liczba utworzonych kolejek 

Liczba procesów Liczba zautomatyzowanych procesów nie-

nadzorowanych 

Liczba zrealizowa-

nych transakcji 

Liczba zakończonych transakcji będących 

elementem kolejek 

Stopień wykorzystania 

automatyzacji według 

czasu 

Całkowite wykorzy-

stanie 

Liczba godzin pracy wszystkich robotów 

(nadzorowanych i nienadzorowanych) 

Wykorzystanie robo-

tów 

Średnia liczba godzin w ciągu dnia, kiedy 

wykorzystywane były roboty 

Wykorzystanie 

dzienne poszczegól-

nych robotów 

Liczba godzin w ciągu dnia, kiedy poszcze-

gólne roboty były wykorzystywane 

Niezawodność automa-

tyzacji 

Wskaźnik sukcesu Stosunek przebiegów robota zrealizowa-

nych z sukcesem do wszystkich urucho-

mień robota. Uwzględnia błędy techniczne 

(np. niedostępność aplikacji) i biznesowe 

(np. braki w danych dla przetwarzanej 

transakcji). 

Wskaźnik błędu Stosunek przebiegów robota zrealizowa-

nych niepoprawnie do wszystkich urucho-

mień robota 

10 procesów z najczę-

ściej występującymi 

błędami 

Lista procesów z najwyższym wskaźnikiem 

błędów 

Wskaźnik sukcesu Stosunek przebiegów robota zrealizowa-

nych z sukcesem do wszystkich urucho-

mień robota 

10 procesów z najczę-

ściej występującymi 

błędami 

Lista procesów z najwyższym wskaźnikiem 

błędów 

Szczegóły błędów Liczba i powód błędów 

Status transakcji Status transakcji w podziale na sukces, 

brak realizacji i błąd 

Szczegóły wyjątków Liczba i powód wyjątków oraz błędów 

10 serwerów z naj-

większą liczbą błę-

dów 

Lista serwerów z najwyższym wskaźni-

kiem błędów 

Monitorowanie infra-

struktury 

Roboty w podziale na 

serwery 

Lista robotów w podziale na serwery 
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cd. tab. 2 
 

Cel monitorowania Miernik Charakterystyka 

 10 serwerów o naj-

większym obłożeniu 

Lista serwerów z najwyższym obłożeniem 

Dzisiejsza utylizacja 

serwerów 

Szczegółowa informacja o uruchomieniach 

w ciągu dnia z perspektywy wykorzystania 

serwerów 
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie UiPath (2024), Documentation, 

https://docs.uipath.com/insights/automation-cloud/latest/user-guide/ (dostęp 11.03.2024). 

 

Pierwsza grupa obejmuje mierniki służące do pomiaru stopnia wykorzystania 

automatyzacji według wolumenu wdrożonych robotów (nadzorowanych i nienadzo-

rowanych), kolejek oraz zrealizowanych transakcji. Liczba botów może być nieza-

leżna od liczby procesów (bot może obejmować kilka procesów, lub tylko poszcze-

gólne etapy procesu), świadczy natomiast o zakresie przeprowadzonych wdrożeń. 

Pogłębienie tego pomiaru wolumenowego stanowi analiza stopnia wykorzysta-

nia automatyzacji według czasu. Model licencjonowania UiPath (i większości plat-

form robotyzacjach) opiera się na przetwarzaniu transakcji w ujęciu czasowym. 

Każda transakcja będąca częścią kolejki lub procesu, na czas realizacji zajmuje li-

cencję. Organizacja ma zatem do rozdysponowania 24h w ciągu każdego dnia, a jeśli 

boty powinny działać równocześnie, konieczne jest zwielokrotnienie licencji. W tej 

kategorii mierników, w sposób zagregowany ocenie podlega czas realizacji wszyst-

kich automatyzacji w odniesieniu do dostępnego czasu licencji. Oceniana jest w ten 

sposób eksploatacja licencji i możliwość jej dalszego wykorzystania. 

Do kategorii bota jako maszyny przyporządkowano także mierniki dotyczące 

oceny skuteczności i niezawodności automatyzacji, pozwalające ocenić wolumen i 

jakość błędów technicznych i biznesowych podczas zautomatyzowanej realizacji 

procesów. Monitorowanie botów tą grupą wskaźników stanowi podstawę ich do-

skonalenia. W tym celu pomocne są także mierniki z grupy monitorowania infra-

struktury, które pozwalają na ocenę wykorzystania serwerów wykorzystywanych 

do robotyzacji. 

 

2.4. Mierniki aktywności botów jako procesów 
 

Kolejną perspektywą oceny funkcjonowania botów jest postrzeganie ich jako pro-

cesów. Boty z założenia przeznaczone są do zautomatyzowanej realizacji powta-

rzalnych i ustrukturyzowanych procesów i zadań. Jak wskazano w rozdziale wpro-

wadzającym, do pomiaru botów w tym zakresie wykorzystywane są miary typowe 

dla zarządzania procesowego: czas, koszty, jakość i produktywność. Mierniki pro-

ponowane w ramach UiPath Insights przyporządkowane do tej kategorii podsumo-

wano w tabeli 3. W materiałach marketingowych UiPath ta kategoria mierników 

określana jest zwrotami takimi jak: oszczędności dzięki obniżeniu kosztów proceso-

wania, przyspieszenie i produktywność, szybko realizuj procesy biznesowe, wspieraj 
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zwinność, popraw wewnętrzną produktywność, zapewnij firmie korzyści operacyjne 

(UiPath, 2020). 

 

Tabela 3. Mierniki aktywności botów jako procesów  
 

Cel  

monitorowania 
Miernik Charakterystyka 

Częstotliwość wy-

korzystania auto-

matyzacji 

Uruchomienia procesów Liczba uruchomień wszystkich procesów 

10 najczęściej uruchamianych 

procesów 

Ranking procesów pod kątem częstotli-

wości uruchomień 

10 najrzadziej wykorzystywa-

nych procesów 

Ranking procesów pod kątem częstotli-

wości uruchomień 

10 najczęściej realizowanych 

procesów 

Ranking procesów pod kątem częstotli-

wości realizacji 

Uruchomienia procesów w ty-

godniu 

Liczba uruchomień procesów w tygo-

dniu 

Efektywność zau-

tomatyzowanych 

procesów 

Transakcje w czasie Przegląd liczby przetworzonych trans-

akcji w czasie 

10 procesów z największym 

poziomem oszczędności czasu 

Ranking procesów pod kątem oszczęd-

ności czasu 

Całkowity czas wykonania Całkowity czas pracy robota i realizacji 

procesów w sposób zautomatyzowany 

Średni czas realizacji Średni czas automatycznej realizacji 

procesu bez uwzględnienia czasu zawie-

szenia 

Czas najdłuższego przebiegu Czas realizacji najdłuższego przebiegu 

z uwzględnieniem czasu zawieszenia 

Średni czas realizacji transak-

cji 

Średni czas automatycznego przetwa-

rzania transakcji 

Całkowity czas zawieszenia Czas oczekiwania w zawieszeniu na re-

alizację powiązanego procesu 
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie UiPath (2024), Documentation, 

https://docs.uipath.com/insights/automation-cloud/latest/user-guide/ (dostęp 11.03.2024). 

 

Kontynuacją pomiaru liczby wdrożonych botów, rozumianych w kategorii ma-

szynowej, jest pomiar częstotliwości wykorzystania automatyzacji. Częstotliwość 

uruchamiania botów ma bezpośredni związek z częstotliwością realizacji samego 

procesu. Rankingi najczęściej i najrzadziej uruchamianych botów stanowią też pod-

stawę do oceny efektywności wdrożonej automatyzacji i oceny ex post zasadności wdro-

żenia poszczególnych botów. 

Kolejnym krokiem jest pomiar efektywność czasowej zautomatyzowanych pro-

cesów. Zbierane są dane pozwalające na monitorowanie czasu działania poszcze-

gólnych botów oraz tworzenie rankingów automatyzacji zajmujących najwięcej 

czasu. Dodatkowo wyodrębnienie procesów z najdłuższym czasem przebiegu i za-

wieszenia stanowi podstawę do optymalizacji procesowej. 
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2.5. Mierniki skumulowanych efektów robotyzacji 
 

Część analizowanych mierników nie odnosi się do pojedynczych botów, ale skupia 

się na pomiarze całego portfolio robotyzacji z perspektywy efektywnościowej. Pod-

sumowanie tych mierników zaprezentowano w tabeli 4. Mierniki te w kategoryza-

cji UiPath znajdują się w grupie oceny ROI biznesowego. Ich pomiar opiera się nie 

tylko na danych z bieżącej pracy botów, ale wymaga manualnego skonfigurowania 

i powiązania z dodatkowym zbiorem danych, obejmujących czas manualnej reali-

zacji poszczególnych procesów oraz stawki za roboczogodzinę dla każdego z proce-

sów. W materiałach marketingowych UiPath ta kategoria mierników określana 

jest zwrotami takimi jak: udowodnij zwrot z inwestycji, wykaż wpływ na wyniki 

biznesowe, analizuj efektywność automatyzacji, uzasadnij inwestycję w RPA, zade-

monstruj wartość inwestycji, udowodnij silne ROI (UiPath, 2020). 

 

Tabela 4. Mierniki skumulowanych efektów robotyzacji  
 

Cel monitorowania Miernik Charakterystyka 

Skumulowana efektyw-

ność automatyzacji 

Zaoszczędzony czas Czas automatycznej realizacji pojedyn-

czej transakcji × liczba przetworzonych 

transakcji. Wymaga konfiguracji manu-

alnego czasu wykonania poszczegól-

nych procesów 

Czas zaoszczędzony 

miesięcznie 

Zaoszczędzony czas dla poszczególnych 

procesów 

Skumulowana efektyw-

ność finansowa automa-

tyzacji 

Zaoszczędzone pienią-

dze 

Zaoszczędzony czas × godzinowy koszt 

pracy pracownika. Wymaga konfigura-

cji stawek godzinowych pracowników 

dla poszczególnych procesów 

Osiągnięcie celu rocz-

nego 

Poziom oszczędności finansowych w ze-

stawieniu z wyznaczonym celem rocz-

nym. Cel roczny wymaga ręcznej konfi-

guracji 

Pieniądze zaoszczę-

dzone na proces 

Poziom oszczędności finansowych dla 

poszczególnych procesów 
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie UiPath (2024), Documentation, 

https://docs.uipath.com/insights/automation-cloud/latest/user-guide/ (dostęp 11.03.2024). 

 

Mierniki skumulowanej efektywności czasowej automatyzacji agregują czas au-

tomatycznego przetwarzania poszczególnych transakcji. Zaoszczędzony czas wyra-

żony jest w godzinach. W analitycznym module podstawowym nie zastosowano 

przeliczenia na jednostkę FTE, która często jest wykorzystywana w materiałach 

marketingowych i sprzedażowych. Oszczędność pozostaje zatem wyrażona w kate-

goriach bliższych procesom. Z tego względu w budowanym obrazie nie dostrzeżono 

bezpośredniego przypisania botowi roli pracownika. 



128                                                                     Monika Łada, Klaudia Martinek-Jaguszewska 
 

   

Skumulowana efektywność finansowa automatyzacji opiera się na osiągniętej 

efektywności czasowej. Uwzględnia następnie stawki godzinowe przypisane manual-

nie do poszczególnych procesów. Pokazuje zatem koszty realizacji procesów, tylko 

pośrednio odnosząc się do kosztu pracy pracowników. Prezentowane w ten sposób 

zagregowane oszczędności można uznać za hipotetyczne, gdyż nie wskazują na re-

alne działania powdrożeniowe prowadzące do realizacji oszczędności (np. w postaci 

przesunięć pracowników między działania, przestrzeni na rozwój nowych kompe-

tencji, przypisania nowych zadań, obniżenia liczby nadgodzin czy też zwolnień). 

Warto też podkreślić, że mimo wykorzystywania określenia ROI w nazwie tej 

grupy mierników, dostępne w standardzie wskaźniki pomijają kluczowe elementy 

wpływające na rzetelną ocenę ROI. Wymienić można zwłaszcza takie elementy jak 

koszty wdrożenia (koszty inwestycyjne), utrzymania botów czy licencji (koszty ope-

racyjne). Analiza efektywności skupia się na ocenie korzyści w ujęciu brutto, pomi-

jając pomiar pośrednich korzyści netto oraz nakłady inwestycyjne. Promowane 

przez dostawcę mierniki mają na celu uwypuklenie korzyści z robotyzacji, przy jed-

noczesnym uproszczeniu pomiaru. 

 

2.6. Mierniki zaangażowania pracowników 
 

Ciekawą kategorią mierników wyróżnioną dla botów typu nadzorowanego są miary 

zaangażowania pracowników w użytkowanie automatyzacji. Mierniki te podsumo-

wano w tabeli 5. Prowadzą one do oceny ogólnej liczby użytkowników robotów nad-

zorowanych, a następnie tworzone są rankingi najbardziej i najmniej aktywnych 

użytkowników. Z jednej strony taka analiza może zostać wykorzystana w celach 

weryfikacji przypisanych użytkownikom licencji i ich optymalizacji. Z drugiej 

strony miernik ten pokazuje, że uruchamianie robota może być dodatkowym zada-

niem dla pracownika (mimo domniemanej oszczędności czasu), które może być pod-

stawą do oceny pracowniczej. W materiałach marketingowych UiPath perspektywę 

pracownika opisywano następującymi zwrotami: usuń ciężar zadań manualnych, 

wspieraj pracowników, umożliwiaj pracownikom skupienie się na zadaniach przy-

noszących wartość, twórz lepsze doświadczenie pracownika (UiPath, 2020). Nie 

znajdują one jednak bezpośredniego odzwierciedlenia w proponowanych miernikach. 

 

Tabela 5. Mierniki zaangażowania pracowników  
 

Cel monitorowania Miernik Charakterystyka 

Zaangażowanie pracow-

ników w automatyzację 

(roboty nadzorowane) 

Liczba użytkowników Liczba pracowników wykorzystujących 

roboty nadzorowane. Przydatne do po-

równania z liczbą wykupionych licencji 

10 najbardziej aktyw-

nych użytkowników 

Ranking pracowników pod kątem liczby 

uruchamianych procesów 

10 najmniej aktyw-

nych użytkowników 

Ranking pracowników pod kątem liczby 

uruchamianych procesów 
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie UiPath (2024), Documentation, 

https://docs.uipath.com/insights/automation-cloud/latest/user-guide/ (dostęp 11.03.2024). 
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Wnioski z badań 
 

Analiza zebranego materiału badawczego przeprowadzona w powiązaniu z wyni-

kami przeglądu literatury (m.in. Asatiani i in., 2022; Borowiec, 2022; Cooper i in., 

2019; Jędrzejka, 2019; Kokina, Blanchette, 2019; Łada 2022; Power, 2022; Rozario, 

Vasarhelyi, 2018; Turja i in., 2022) pozwoliła na identyfikację źródeł złożoności, ale 

też ograniczeń rachunkowości botów. Propagowane przez dostawcę technologii 

mierniki, formuły ich ustalania oraz cele zastosowania świadczą o znacznie bar-

dziej skomplikowanych uwarunkowaniach praktyk pomiaru niż te analizowane do 

tej pory w literaturze. Uzyskane wyniki badań skłaniają do sformułowania nastę-

pujących wniosków: 

1. Rachunkowość aktywności botów jest wielowymiarowa. Obejmuje sze-

roką gamę mierników operacyjnych i finansowych. Dominuje jednak pomiar 

kosztów i korzyści działania botów prowadzony w ujęciu ilościowym (por. Asa-

tiani i in., 2022; Jędrzejka, 2019; Łada 2022). Jest to więc raczej odwzorowanie 

czynników determinującym koszty i korzyści niż pomiar całkowitej nadwyżki 

ekonomicznej korzyści nad kosztami. Elementy pomiaru pieniężnego są wpro-

wadzane w sposób uproszczony na podstawie zagregowanych i zestandaryzo-

wanych stawek kosztów.  

2. Rachunkowość aktywności botów jest osadzona w technologii i prowa-

dzona w czasie rzeczywistym. Głównym źródłem danych są ślady cyfrowe po-

zostawione przez aktywności zarówno botów, jak i ich operatorów (por. Power, 

2022; Łada, Barszczak 2024). Ulokowanie pomiaru na tej samej platformie RPA 

przekłada się na możliwość bieżącej aktualizacji danych surowych. Zabieg ten 

powoduje jednocześnie zawężenie pomiaru i unikanie w formułach odniesień do 

innych źródeł informacji. Dostawca proponuje by dane spoza na platformy RPA 

były wprowadzane ręcznie jednorazowo na etapie ustalania szczegółowej for-

muły kalkulacji miernika.  

3. W rachunkowości aktywności botów unika się analogii do wirtualnych 

pracowników. Proponowany pomiar jest zdominowany przez mierniki kon-

struowane na podstawie analogii do wirtualnej maszyny lub procesu. Nawet 

tak popularny miernik jak FTE nie znalazł się w zestawie mierników zaleca-

nym przez dostawcę technologii. Przypuszczamy (potwierdzenie tego wymaga 

bardziej dogłębnych studiów empirycznych), że może być to spowodowane mar-

ketingową orientacją analizowanego materiału empirycznego. Dostawca może 

celowo lub mimowolnie unikać analogii do wirtualnych pracowników (por. Ko-

kina, Blanchette, 2019; Zhu, Kanjanamekanant, 2022) by nie odwoływać się 

u potencjalnych klientów do obaw pracowników o utratę pracy w efekcie wyko-

rzystania technologii RPA. Pozostałe dwie analogie pozostawiają możliwość 

bardziej bezosobowej prezentacji korzyści na poziomie procesu lub organizacji.  

4. Rachunkowość aktywności botów obejmuje ich operatorów. W powią-

zaniu z badaniami literaturowymi (Borowiec, 2022; Jędrzejka, 2019; Łada, 

2022) najbardziej zaskakująca była obserwacja, że część promowanych mierni-

ków obejmowała ślady aktywności pracowników inicjujących i nadzorujących 
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działanie poszczególnych botów. Rozwiązanie to postrzegamy jako element 

kształtowania przez rachunkowość wewnętrznego systemu przekonań o zasad-

ności wykorzystania potencjału botów przez pracowników i ich zaangażowania 

w transformację cyfrową podmiotu. Jednocześnie równoległy pomiar aktywno-

ści ludzi i botów intepretujemy jako kolejny przejaw hybrydowej rachunkowości 

(Łada, Barszczak 2024).  

5. Proponowany kształt rachunkowości aktywności botów jest odwzoro-

waniem niepełnym i zniekształconym. Zidentyfikowane mierniki odwołują 

się pomiaru na wszystkich poziomach pojedynczej aktywności, pojedynczego 

bota (okresowe aktywności lub narastająco od początku pomiaru) oraz całego 

portfela botów ulokowanych na różnych serwerach, realizujących wiele procesów 

i obsługiwanych przez różnych operatorów. Pomimo tak szerokiej reprezentacji 

warstwa pomiaru efektywności ekonomicznej nie jest zrównoważona i pełna 

(por. Asatiani i in., 2022) . Zwróciłyśmy uwagę na nadreprezentację szacunko-

wego pomiaru korzyści brutto zastosowania botów (pieniężnego i zastępczego) 

z pominięciem wielu pośrednich pozytywnych i negatywnych efektów oraz oddzia-

ływania na inne sfery działalności i otoczenie (np. wzrost kompetencji pracow-

ników, oddziaływanie ekologiczne) Przyczyny takiego stanu można intepreto-

wać w kategoriach chęci podtrzymania przekonania o korzyściach z robotyzacji 

ale też postrzegać jako skutek koncentracji pomiaru na cyfrowych śladach zo-

stawionych na platformie RPA.  

Nazwy oraz formuły ustalania poszczególnych mierników świadczą o dążeniu 

do połączenie uniwersalnego pomiaru ekonomicznego ugruntowanego w praktyce 

podmiotów gospodarczych z możliwościami platformy RPA. W efekcie tego typu 

kompromisów dochodzi do translacji ogólnie znanych kategorii pomiaru na grunt 

odwzorowania aktywności botów. Miernik zwrotu z inwestycji jest tego skrajnym 

przykładem. Proponowana formuła jego obliczania odbiega od powszechnie znanej 

i stosowanej w praktyce relacji dwóch kategorii pieniężnych poziomu aktywów (in-

westycji) i wyników (w domyśle zysków) z ich wykorzystania.  

Podsumowując, przedstawione wyniki badań prezentują całą gamę operacyj-

nych i finansowych mierników aktywności wirtualnych robotów i ich operatorów 

oraz metody pomiaru rekomendowane przez jednego z największych dostawców 

technologii RPA. Wykazałyśmy, że technologia, w której osadzony jest pomiar jest 

czynnikiem umożliwiającym zautomatyzowanie pomiaru danych surowych i pro-

wadzenie rachunkowości botów w czasie rzeczywistym. Pokazałyśmy jednak, że 

równocześnie technologia ta wpływa ograniczająco – zniekształcając pomiar i re-

definiując dobrze znane i ugruntowane mierniki efektywności.  

Cel i zakres przeprowadzonych badań zdeterminował ograniczenia, do których 

zaliczamy przede wszystkim koncentrację badań na subiektywnych rekomenda-

cjach dostawcy technologii RPA formułowanych z uwzględnieniem celów marke-

tingowych. Ustalenia naszego badania powinny zostać zweryfikowane kolejnymi 

studiami empirycznymi przeprowadzonymi wśród ekspertów implementujących 

rozwiązania w zakresie analityki RPA i praktyków korzystających z pomiaru ak-

tywności botów na poziomie organizacyjnym. Do szczególnie interesujących obsza-

rów przyszłych badań z zakresu rachunkowości zaliczamy: wpływ rozwoju kogni-

tywnej RPA na (samo)pomiar i doskonalenie aktywności botów, wykorzystanie 
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śladów cyfrowych i botów dla celów algorytmicznego zarządzania oraz przenikanie 

się w rachunkowości pomiaru współpracy ludzkich i wirtualnych pracowników.  
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